



...dacă vrei, cu adevărat,
un ziar de lux
ABONEAZĂ-TE LA BURSA!

Info la (021)311.22.36 și pe www.bursa.ro/abonamente/



■ Omul smintește locul.
Eroii din Apusenii și
zăpada de pe ale
PAGINA 2

■ Bucureștiul se vrea "Capitala pietonilor
și a bicicliștilor", până în 2020 **PAGINA 4**
■ Schimbarea regulilor de publicitate,
loc de dispută între avocați și Uniunea
Barourilor **PAGINA 11**

■ OCDE: Deficitul de
capital al băncilor
europene - 84 miliarde
euro **PAGINA 16**



GRAM AUR = 135,4286 RON

FRANC ELVEȚIAN = 3,7025 RON

EURO = 4,5400 RON

DOLAR = 3,3180 RON

BUNDESBANK SE PRONUNȚĂ PENTRU CONFISCAREA AVERILOR PRIVATE DIN EUROPA

Fără jaf, Europa nu mai poate sta unită

Ultimul raport lunar de la Bundesbank ar trebui să reprezinte un soc pentru cei care promovează ideea unei "primăveri" europene după criza din ultimii ani.

Sunt deja câteva luni de prognoze optimiste privind redresarea iminentă a economiilor din zona euro, în special a celor din flancul sudic. Acestea au fost însoțite de numeroase declarații oficiale, care arătau că nu mai sunt necesare noi ajutoare financiare pentru țări cum este Grecia.

Dar grecii se pare că nu au fost informați că trebuie să fie optimiști. O știre de pe site-ul Greek Reporter.com arată că Centrul



pentru Planificare și Studii Economice a venit cu o propunere "revoluționară" de eradicare a șomajului. Aceasta presupune angajarea fără plată, timp de un an, a tinerilor cu vârsta de până la 24 de ani și "exportul" către alte piețe euro-

pene a celor care nu găsesc locuri de muncă nici în aceste condiții. Să fie sclavia o soluție, poate ultima, în care se evaluează opțiunea de impozitare a averilor pentru reducerea datoriei publice.

continuat tendința începută de o analiză a Fondului Monetar Internațional, în care se evaluează opțiunea de impozitare a averilor pentru reducerea datoriei publice.

(continuare în pagina 3)

BCE ar putea să cumpere credite de la bănci

● Ionel Blănculescu: "Ideea reflectă disperarea financiară"

Președintele Băncii Centrale Europene (BCE), Mario Draghi, a declarat că instituția pe care o conduce ar putea să achiziționeze pachete de credite acordate de bănci gospodărilor și populației,

potrivit presei internaționale. Prezent la Forumul Economic Mondial, care a avut loc la Davos, săptămâna trecută, domnia sa a precizat că tratatul Uniunii Europene (UE) interzice "finanțarea

monetară", ceea ce face ilegală achiziția de obligațiuni suverane direct de la guverne, relatează Financial Times (FT). Pe piața obligațiilor corporative nu este necesară o intervenție a BCE, deoare-

ce piața este mică și funcționează bine, susține oficialul european, citat de aceeași sursă.

ALEXANDRU SÂRBU
(continuare în pagina 6)



Noyer, BCE:
"Turbulențele de pe
piețele emergente
nu amenință Europa"

Turbulențele de pe piețele emergente nu vor amenința redresarea Europei, conform părerii lui Christian Noyer, membru în consiliul guvernatorilor Băncii Centrale Europene (BCE).

"Vorbind la modul general, Fondul Monetar Internațional tocmai a revizuit în creștere estimările privind avansul economiei globale, astfel că nu există vreun motiv special pentru care Europa ar trebui să fie afectată de problemele unui mic număr de țări", a afirmat ieri Noyer, care este și guvernator al Băncii Franței. Oficialul BCE a reamintit că banca pe care o reprezintă va menține o perioadă mai lungă politica sa "acomodativă", ca să susțină economia zonei euro.

Săptămâna trecută, FMI și-a majorat la 3,7% previziunea de creștere a economiei globale, anul acesta, de la 3,6%, cât anticipa în octombrie 2013.

Amintim că piețele emergente se confruntă cu deprecieri masive ale monedelor lor, începutul acestui an fiind, pentru regiune, cel mai slab din 2009. Declinul a fost generat de temerile legate de încetinirea expansiunii economiei Chinei, respectiv de o posibilă reducere, săptămâna aceasta, a stimulentele de către Federal Reserve (Fed - banca centrală a SUA).

V.R.



VALENTIN IONESCU, FOST
MINISTRU AL PRIVATIZĂRII:
"ASF trebuie
desființată"

Autoritatea de Supraveghere Financiară (ASF) trebuie desființată, similare ASF sunt integrate în bugetul public, iar angajații sunt funcționari publici. La noi, ASF dispune cum dorește de propriul buget, iar salariile sunt uriașe. Suntem în România, nu în SUA, și salariile trebuie să păstreze proporțiile piețelor pe care le reglementează, precum și importanța acestor piețe în finanțarea economică.

"Ar fi mai bine să revenim la vechia formă de organizare a instituțiilor de control și reglementare de pe piața de capital, piața asigurărilor și cea a fondurilor de pensii", ne-a declarat domnia sa precizând că, după aproape un an de activitate, ASF nu are nicio planificare strategică și nici nu a oferit servicii mai bune decât vechile structuri CNVM, CSA și CSSPP.

Domnul Ionescu s-a arătat revoltat de faptul că ASF nu se supune controlului Curții de Conturi: "Autoritatea prezintă doar un raport de activitate în fața Parlamentului, care nu numai că nu-i verifică cheltuielile, ci se află în conflict de interese grosolan având în vedere că la ASF

lucrează multe rude ale parlamentarilor. În alte țări europene, structurile similare ASF sunt integrate în bugetul public, iar angajații sunt funcționari publici. La noi, ASF dispune cum dorește de propriul buget, iar salariile sunt uriașe. Suntem în România, nu în SUA, și salariile trebuie să păstreze proporțiile piețelor pe care le reglementează, precum și importanța acestor piețe în finanțarea economică.

Fostul ministru al privatizărilor compară ASF, în acest context, cu "o organizație de colectare de rente pentru rude și clientele politice" întrucât "se hrănește din comisionările plătite de investitori pe piețele pe care le controlează". Valentin Ionescu susține că ASF este deficitară la activitatea de control și că ar trebui să dea socoteală pentru fiecare leu cheltuit.

A.T.

"Învățământul românesc produce, încă, vârfuri"

(Interviu cu Ion Ambrinoc, președintele Societății Studenților Români de la Oxford)



Reporter: Știu că învățământul britanic este costisitor. Ce ne poți spune despre sistemul de taxare?

Ion Ambrinoc: Eu sunt generația norocoasă: când am început, în 2011, taxele nu se triplaseră încă. Nu am burșă, dar am luat un împrumut pentru taxa de școlarizare de la guvernul britanic, de 3.400 de lire pe an, cu o dobândă

Migrația persoanelor din țara noastră în Marea Britanie nu reprezintă atât o problemă a țării gazdă, cât a celei de origine, care pierde persoane cu o pregătire înaltă, print-un "exod al creierelor", consideră Ion Ambrinoc, student la Universitatea Oxford.

Deși sistemul de învățământ din țara noastră i se reproșează degradarea calității, acesta produce, în continuare, absolvenți de o calitate foarte bună, care pot reuși cu brio la cele mai bune universități britanice, precizează acesta.

Ion Ambrinoc, originar din Râmnicu-Sărat, studiază, din 2011, la Department of Computer Science și la Mathematical Institute din cadrul Universității Oxford, intenționând să lucreze în domeniul criptografiei și al securității informației. În toamna anului trecut, a fost ales președintele Societății Studenților Români de la Oxford.

În interviu pe care ni l-a acordat, Ion Ambrinoc a vorbit despre viața de student la Oxford și despre modul în care conaționali români sunt văzuți în Marea Britanie.

foarte mică, de 1,5%. Urmează să îl plătesc în momentul în care încep să câștig mai mult de 15.000 de lire pe an. Sub acest nivel, plata este facultativă.

Adecea, salariile absolvenților de Oxford încep la 30.000 mii de lire pe an. Este o sumă care pare mare, privind din țara noastră, dar, acolo, nu prea este.

Reporter: Cât cheltuiesti pentru întreținere?

Ion Ambrinoc: În jur de o mie de lire pe nivel, bani care nu sunt acoperiți din împrumutul acordat de Regatul Unit. Acela este doar pentru taxa de școlarizare.

VALENTIN BUSUIOC
(continuare în pagina 2)

Surse: "Liberalizarea pieței gazelor, evaluată la cererea FMI"

Delegația FMI și reprezentanții ANRE (reglementatorul pieței de energie) au analizat, ieri, scenariile accelerării și amânării calendarului de liberalizare a pieței gazelor pentru marii consumatori. Surse apropiate situației ne-au declarat: "FMI a cerut ca ANRE să evalueze, rapid, până la 1 aprilie, riscurile pe cele două scenarii (accelerarea sau amânarea calendarului) pentru a putea vedea ce este mai bine pentru industrie. Din calculele ANRE a reieșit că amânarea cu un an solicitată de marii consumatori nu și mai are rost din cauza înfînării importurilor, pe fondul scăderii dramatice a cere-



rii. Practic, în 2014, doar 20% din piață mai reprezintă consumul agenților economici rămași în piața reglementată, care vor fi liberi să și aleagă furnizorul din trimestrul IV al acestui an".

Conform prognozelor ANRE invocate de sursele noastre, în acest an, vom importa doar 15% din necesarul de consum, față de circa 20% cât a fost realizat în 2013, iar scăderea cotărilor internaționale va face ca prețul gazelor interne să ajungă la un nivel foarte apropiat (circa 340 de dolari/1.000 mc) de tariful producției interne chiar la jumătatea anului și nu în trimestrul IV. În prezent, gazele de import costă în jur de 380 de dolari pe mie de metri cubi, iar tendința este de scădere, mai afirmă sursele noastre.

A.T.

(continuare în pagina 11)

LA NOU MINIM ISTORIC

Rubla iese din coridorul valutar

Moneda Rusiei, rubla, s-a depreciat ieri, pentru a treia zi la rând, trecând de limita superioară a coridorului valutar ținut de banca centrală de la Moscova, pe fondul turbulențelor de pe piețele emergente.

Rubla a coborât la cursul minim istoric de 47,5 unități/euro (-0,2%), după recordul anterior, de 47,32 unități/euro, consemnat în ultima zi a săptămânii trecute. Raportat la moneda americană, rubla a pierdut 0,5%, ajungând la 34,7 unități/dolar.

Vănzarea de ruble a accelerat după ce, joi, ministrul economiei de la

Moscova, Alexei Ulukhaev, a declarat că moneda națională va continua mai degrabă să se deprecieze decât să crească, în săptămânile următoare.

Vineri, banca centrală a Rusiei a extins coridorul de tranzacționare a rublei față de euro/dolar, ca urmare a depreciilor monedei naționale cu peste 3,5% de la începutul anului. Noua limită a fost depășită, însă, ieri dimineață.

A.V.

(continuare în pagina 11)

